1

NELB
Núcleo de Estudo
Luso-Bras1le1ro

Ata n.º 13/2020
da deliberação autônoma do Conselho de Diretores de 2 e 3 de dezembro de 2019

Ao segundo dia do mês de dezembro de dois mil e dezenove, foi aberta votação em
deliberação autônoma no grupo de Whatsapp do Conselho de Diretores do Núcleo de Estudo Luso-
Brasileiro da Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa às 21h50, com tempo fechado até o
dia três de dezembro. A questão a ser debatida dizia respeito à renúncia do Diretor Financeiro eleito
Fábio Barbosa, por motivos de necessidade de retomar ao Brasil. Posto isso, o Sr. Presidente eleito
Cláudio Cardona propôs em votação acerca da indicação da colaboradora Rebecca Rossato para o
cargo. Quanto à votação, o Sr. Presidente eleito salientou que em alternativa ao voto ou à abstenção,
qualquer dos diretores pode requerer a realização de uma reunião do conselho para deliberar sobre o
tema.

Foi levado a votação, tendo participado em votação nominal cinco Diretores-Conselheiros,
nomeadamente o Diretor de Comunicação eleito Caio Escobar, o Diretor de Eventos eleito Caio
Brilhante, o Diretor de Comunicação eleito Luiz Didonet, o Diretor Científico eleito André Brito e a
Diretora de Eventos Catherine Rezende. Foi aprovada a nomeação da colaboradora . Rebecca
Rossato para Diretora Financeira, às 19h06, por 5 (cinco) votos a favor e três abstenções.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a votação às 19h06 do dia três de dezembro de
dois mil e dezenove, pelo Sr. Presidente eleito, o Dr. Cláudio Cardona.

Secretária-Geral

(Maria Eduarda Ribeiro)

NELB NELB - Nuclco de Estudo Luso-brasileiro
Faculdade de Dire to da Universidade de Lisboa, sala
10 08 Cidade Um\ ersrtana Alarneda da Umvers1daae

,u, 11•11 1fr f "' ltu ln
1 u ... u llr , 1-.eh•u11

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}